
Istituto Tecnico Superiore Nuove Tecnologie per il Made in Italy Indirizzo per l’Industria Meccanica e Aeronautica   
C.Fisc. e P.IVA 02629970308 - V.le Leonardo da Vinci nr. 10, 33100 UDINE - tel. 0432 481 859  
e-mail: segreteria@itsmalignani.it – pec: segreteria@pec.itsmalignani.it 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
- Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) 
“Potenziamento dell’offerta formativa degli ITS Academy” 
LINEA DI INVESTIMENTO: M4C1I1.5 (SVILUPPO E RIFORMA ITS) 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.5-2023-1242-P-27973 
TITOLO PROGETTO: MITS ACADEMY UP 
CONTRATTO DI FINANZIAMENTO prot. n. 0146206 del 20/12/2023 
CUP D24D23003410006 
CIG 

   

 

Prot n. 325/2024 

 

LA FONDAZIONE NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY 

 

IL PRESIDENTE  

 

VISTO il Decreto del MIM nr. 96 del 26 maggio 2023, di riparto delle risorse per il potenziamento 

dell’offerta formativa degli ITS Academy, Missione 4 del PNRR-Istruzione e Ricerca-componente 

1-Potenziamento dell’offerta formativa dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università-

Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’unione europea-Next Generation EU e l’allegato 

1; 

VISTO il Progetto PNRR MITS Academy UP, codice progetto M4C1I1.5-2023-1242-P-279973; 

VISTO Contratto di finanziamento per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 

controllo relativi al progetto “MITS ACADEMY UP”, CUP: D24D23003410006, finanziato 

nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 26 maggio 2023, n. 96, che, 

sottoscritto dalla dott.ssa Montesarchio dell’unità di Missione PNRR in data 20.12.2023 prot. 

0146206, costituisce atto di approvazione e ammissione al finanziamento del progetto 

Potenziamento dell’offerta formativa degli ITS Academy; 

VISTE le Istruzioni operative pervenute dal MIM nr. 129879 dell’8.11.2023 relative al PNRR 

MITS Academy UP, codice progetto M4C1I1.5-2023-1242-P-279973 in particolare art. 3 Le 

tipologie di attività e le opzioni semplificate di costo, attività D Formazione di docenti de esperti 

al fine di aumentarne le competenze; 

CONSIDERATO che Le Istruzioni operative già citate definiscono che i percorsi formativi di 

aggiornamento possono essere riferiti anche alle competenze trasversali e di orientamento; 

VISTA la delibera del Consiglio di Indirizzo del 21.12.2023, Assunzione a bilancio degli impegni 

organizzativi e finanziari connessi al Progetto: Azione “ POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA 

FORMATIVA DEGLI ITS ACADEMY” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS 

Academy) “Potenziamento dell’offerta formativa degli ITS Academy” per un importo assegnato 

di € 7.688.737,56; 

mailto:segreteria@itsmalignani.it


Istituto Tecnico Superiore Nuove Tecnologie per il Made in Italy Indirizzo per l’Industria Meccanica e Aeronautica   
C.Fisc. e P.IVA 02629970308 - V.le Leonardo da Vinci nr. 10, 33100 UDINE - tel. 0432 481 859  
e-mail: segreteria@itsmalignani.it – pec: segreteria@pec.itsmalignani.it 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. 681/1 del 27/12/2023 del MITS Academy di avvio degli impegni 

organizzativi e finanziari connessi PNRR Progetto: MITS Academy UP, codice progetto 

M4C1I1.5-2023-1242-P-279973 CUP D24D23003410006; 

CONSIDERATO che i percorsi formativi di aggiornamento possono essere riferiti  

VISTA la richiesta dell’ISIS Malignani di attivare un corso breve di formazione e aggiornamento 

sulle caratteristiche degli ITS, qualità e innovazione dei percorsi, fabbisogni delle aziende; 

VISTA la L.99/2022 Istituzione del SDistema terziario di istruzione tecnologia superiore, art 2 

Missione degli ITS Academy  

VISTO l’Albo dei formatori in conformità con la delibera della Giunta Esecutiva del 23.02.2024; 

 

 

DECRETA 

 

l’istituzione del corso di formazione “ITS: la risposta ai fabbisogni delle aziende” 

 

DESTINATARI 

I docenti dell’ISIS Malignani di Udine, in particolare i docenti referenti per l’orientamento 

 

FINALITA’ 

Sostenere l’aggiornamento e la formazione in servizio dei docenti  

  

OBIETTIVI 

Promuovere la conoscenza dei percorsi ITS tra i docenti 

Valorizzare, attraverso i contributi dei docenti nel percorso curricolare di istruzione secondaria di 

secondo grado, la cultura scientifica e tecnologica e l’orientamento dei giovani verso le professioni 

tecniche 

Incrementare, attraverso i contributi dei docenti nel percorso curricolare di istruzione secondaria di 

secondo grado, le competenze alla scelta ponderata, al di là dopo il diploma dei giovani delle scuole 

secondarie di secondo grado 

 

CONTENUTI 

Le caratteristiche dei percorsi ITS 

Qualità e innovazione dell’offerta formativa MITS Academy 

Dalla formazione al lavoro: la risposta ai bisogni delle imprese 

Testimonianze di aziende 

Testimonianze di corsisti MITS Academy  

 

SEDE DEL CORSO 

ISIS Malignani - UDINE 

 

ARTICOLAZIONE DEL CORSO 

Il corso è articolato in un modulo della durata di 2 ore 

 

DURATA E PERIODO 

Il corso si svolge il 22 aprile 2024  

 

METODOLOGIA 

Sono previste attività di lezione frontale con testimonianze in presenza e a distanza, domande 

aperte, discussione 

mailto:segreteria@itsmalignani.it


Istituto Tecnico Superiore Nuove Tecnologie per il Made in Italy Indirizzo per l’Industria Meccanica e Aeronautica   
C.Fisc. e P.IVA 02629970308 - V.le Leonardo da Vinci nr. 10, 33100 UDINE - tel. 0432 481 859  
e-mail: segreteria@itsmalignani.it – pec: segreteria@pec.itsmalignani.it 

 

 

RISORSE 

Fondi PNRR Potenziamento "Potenziamento dell'Offerta Formativa - MITS ACADEMY UP" 

M4C1I1.5-2023-1242-P-27973, Attività D Formazione di docenti ed esperti al fine di aumentarne le 

competenze 

Importo previsto orario € 366,80 (comprensivo di costi indiretti) 

 

DIRETTORE DEL CORSO 

 Iannis Ester 

 

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA 

Gestione organizzativa: Martina Pegoraro 

   

RELATORI 

Ing. Michele Masone, coordinatore tecnico corsi per l’industria meccatronica; 

arch. Laura Squeraroli, referente per l’innovazione didattica corsi Arredo 

 

 

        La Vicepresidente 

           Paola Perabò  

 

 

Udine, 19 aprile 2024 

 

mailto:segreteria@itsmalignani.it

		2024-04-19T12:59:17+0000
	PERABO' PAOLA




